令和４年２月１４日

東郷町立小中学校 保護者の皆様

「まん延防止等重点措置」の延長に伴う教育活動の対応の変更について

東郷町教育委員会教育長 中根 一郎

東郷町立音貝小学校長  酒井 保幸

余寒の候、保護者の皆様方には、本町の小中学校の教育活動及び感染症対策にご理解とご協力を

いただき、ありがとうございます。

 さて、１月２１日（金）から愛知県に「まん延防止等重点措置」が適用されているところですが、

３月６日（日）まで延長されることになりました。さらに、新型コロナウイルス感染症の急速な拡

大が続いていることから、愛知県教育委員会からも対応の変更について通知がありました。このこ

とを受け、町内学校の教育活動について下記のとおり教育活動を行っていきます。ご理解とご協力

をよろしくお願いいたします。
※下線部は変更箇所です。

記

１ 登校前および登校後の対応について

(1) これまで同様、ご家庭でお子様の検温、健康状態の確認をし、「健康チェックカード」に記入

し、担任に提出してください。

(2) お子様が 発熱や倦怠感、喉の違和感などのかぜ症状がある場合は「出席停止」扱いとさせて

いただきますので、登校を控えてください。

(3) 同居家族が濃厚接触者に特定された場合（濃厚接触の疑いがあるとして所定の期間自宅待機

することになった場合を含む）、当該家族が無症状で３日間経過または検査で陰性が判明する

までは、登校を控えてください。

 ※ 症状がなくても、感染を心配して欠席する場合は、必ず学校にご連絡・ご相談ください。

「出席停止」扱いとすることができます。

(4) お子様だけでなく同居するご家族に発熱や倦怠感、喉の違和感などのかぜ症状が見られると

きも、登校を控えてください。

２ 教育活動について

(1) 暖房中も教室の窓を開放し十分な換気を行い、密閉空間とならないようにします。

(2) これまで同様、適切な感染症対策（①身体的距離の確保、②咳エチケット、③手洗い）を実

施しながら活動をしていきます。

(3) 感染症対策を講じてもなお感染リスクが高い学習活動は行いません。

 ・ 長時間、近距離で対面形式となるグループ活動、近距離で一斉に大きな声を出す活動

 ・ 理科における、近距離で活動する実験や観察

・ 音楽における、室内にて近距離で行う合唱およびリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の演奏

（裏面に続きます）

 ・ 図画工作、美術における近距離で活動する共同制作等の表現や鑑賞の活動

 ・ 家庭、技術・家庭における、近距離で活動する調理実習

 ・ 体育、保健体育における、密集する活動、近距離で組み合ったり接触したりする活動

(4) 部活動については、「まん延防止等重点措置」の適用期間は、小中学校共に部活動を休止とし

ます。

３ 学校内で感染者が出た場合の対応について

(1) 感染者が校内で活動した場所を中心に消毒します。

(2) 感染者本人の行動履歴等のヒアリングおよび濃厚接触者の特定は通常保健所が行います。

なお、学校は、保健所が示す一定の基準に基づいて、校内の濃厚接触者等の候補者リスト作

成に協力する場合がございます。また、お子さんの健康状況等の把握のため、保健所または学

校からご家庭へ連絡・聞き取りをさせていただく場合もございます。

(3) 地域一斉の臨時休業は基本的に避けます。また、学校で明らかに家庭内感染でない感染者が

同一学級内で複数発生し、校内で感染が広がっている可能性が考えられる場合の臨時休業につ

いては、休業の要否を保健所や学校医と相談の上、真に必要な場合に限って行います。

なお、臨時休業を行う場合は、原則学年単位または学校全体で行うこととし、感染状況に応

じて期間および、休業規模を決めます。

(4) 感染状況を踏まえ、臨時休業の有無にかかわらず、該当校のご家庭を対象に感染者が出た旨

をお知らせします。

  ※ 学校全体の臨時休業となったときは、報道発表する場合がございます。

(5) 児童生徒が登校後に臨時休業の判断をした場合は、直ちに授業を打ち切り、メール配信をし

たのち下校（小学校はお迎え下校（引き取り下校））となる場合がございます。

４ その他

(1) 医療機関・保健所の指示で、ＰＣＲ検査等を受ける段階になった場合（ご家族を含む）及び

検査結果は、必ず学校に連絡をお願いいたします。

※ 学校へ連絡がとれない時間帯は、東郷町役場（℡0561-38-3111）へ連絡をお願いいたします。

 (2) 学校関係者で感染者が出た場合、濃厚接触者の特定のために保健所または学校から連絡がな

ければ、濃厚接触者にはあたりません。

 (3) 新型コロナウイルス感染症に関連してご心配なことがある場合は、医療機関または瀬戸保健

所（℡0561-21-1699）にご相談ください。

新型コロナウイルス感染症に関して、感染者に対する差別や偏見、誹謗中傷等が行

われることを心配します。また、ワクチン接種の有無による差別や偏見も同様です。

人権尊重、個人情報保護にくれぐれもご理解とご配慮をお願いします。

         【連絡先】音貝小学校 教頭 杉野 ℡０５２－８０３－１１９５